que tota predicta pecunia, ad quam estimatio predictorum lignaminum secundum continentiam dicti quaterni ascendit, est: in summa unc. 271 tar. 17 et gr. 18.

de cuius quaterni receptione et significatione estimationis predictae presentes tibi remittuntur nostre magestatis littere responsales; questione<sup>c)</sup> tamen servata, si estimatio ipsa legalis sit et fidelis, ita quod in eadem estimatione non sit in aliquo nostra curia circumventa; et nostre etiam curie reservato, quod, si

<sup>a)</sup> Im Reg.: 13. Die Berechnung ergibt aber nur 11; auch die Schlußsumme erfordert diese Berichtigung. <sup>b)</sup> ascendit, est fehlt im Reg. Ergänzt nach Analogie des entsprechenden Passus unten in demselben Dokumente. <sup>c)</sup> estimatione.

<sup>1)</sup> Diese Summe stimmt genau unter Voraussetzung der Berichtigung im § 18. <sup>2)</sup> Diese Berechnung stimmt nicht. Die Summe ergibt 30 unc. 28 tar. Es liegt aber kein Schreibfehler vor, da diese falsche Summe in der Gesamtsumme am Schlusse vorausgesetzt wird. Vielleicht fehlt ein Posten in der Abschätzung.

legalis non fuerit et fideliter facta non fuerit, totum superfluum, in quo estimatio ipsa ascenderit ultra illam quantitatem pecunie, pro qua lignamina ipsa secundum ipsam puram veritatem iusto et comuni pretio emi possent, tam tu quam alii, qui estimationem ipsam fecerunt, de vestro proprio solvere teneamini et curia nostra in bonis vestris inde servetur indepnis iuxta novam ordinationem in hiis per curiam nostram factam<sup>1)</sup>.  
Dat. Baroli XXVIII. octubris VII. ind.

614.

Siehe n. 615.

[Trani 1278 November 7.]

615.

RA 1277 F n. 28 f. 226<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 165<sup>a</sup> (mit dat. Trani VII. novembris<sup>2)</sup>). — Auszug: Schulz IV 71 n. 187. Minieri, Regno 1278 p. 60.

Trani 1278 November 28.

Eidem iusticiario (Terre Bari). [1] Cum fieri velimus ciminedas duas in palacio castri nostri Trani secundum provisionem mag. Iohannis de Tullio ingenierii familiaris et fidelis nostri, . . . precipimus, quatinus ciminedas ipsas . . . fieri facias . . . emi faciens . . . lignamina centras tufos et alia necessaria . . . et soluturus mercedem magistris, qui ciminedas ipsas fecerint, ac manipulis oportunis . . . — ad rationem videlicet de gr. aur. 12 pro quolibet magistro muratore et lignaminum, et gr. aur. 5 pro quolibet manipulo per diem . . . [2] volumus insuper et mandamus, ut supra palacium castri nostri Bari, ubi tabulamentum completum est, fieri facias terraciam per Iaconum Leonem de Botonto, et fieri ac construi facias cameram unam coniunctam eidem palacio — cuius muri sint<sup>a)</sup> eiusdem grossitudinis forme et mesure, cuius<sup>b)</sup> sunt muri eiusdem palacii; in qua camera fieri facias fenestram unam ex parte curtis ipsius castri, cum columpnella una in medio ipsius fenestre, que sit illius altitudinis et mesure, cuius sunt alie fenestre eiusdem palacii, — per extallerios, qui palacium ipsum fecerunt, ad illam rationem, ad quam fecerunt muros ipsius palacii, vel ad minorem, si inde poterit utilitas nostre curie procurari. [3] facias etiam compleri et cohereri cappellam ipsius castri, sicut incepta est et nosti, beneplaciti nostri esse . . . [4] magistris vero et manipulis ac predicto Iacono Leoni, qui in predicta terracia laborabunt, exhibeas mercedem — ad rationem de gr. aur. 12 pro predicto Iacono Leone vel quolibet predictorum magistrorum, et de gr. 5 pro quolibet manipulo per diem . . . —. Dat. Trani, mense novembris, XXVIII. eiusdem.

<sup>a)</sup> sunt.<sup>b)</sup> quibus; berichtet nach n. 618 § 2.

616.

RA 1277 F n. 28 f. 225<sup>ab</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 165<sup>b</sup> bis 166<sup>a</sup>.

Trani 1278 Dezember 3.

Iusticiario Terre Bari etc. Scire te volumus, quod mag. Petrus Rapuya<sup>3)</sup> de Baro convenit in curia nostra fieri facere in circuito terre Mauli muros secundum subscriptum modum et formam et ad rationem subscriptam: videlicet [1] quod murus ipsius debuit esse circumcirca cannarum 250 in longitudine et in altitudine cannarum 2 usque ad anditum usw. wie n. 574 § 2: [2] item post ordinationem et conventionem habitam inter nostram curiam et eundem mag. Petrum providimus, quod murus ipsius terre, qui fieri debuit supra terram cannarum 2 usque ad anditum, ut est dictum, fiat de cannis 3 usque ad predictum anditum et ab ipso anditu pro parapecto, qui erit altitudinis palmorum 5, et mergulis, qui erunt altitudinis palmorum 3, canna 1; et sic erit murus ipse altitudinis supra terram computato parapecto et mergulis cannarum 4. [3] convenit etiam cum curia nostra idem mag. Petrus fieri facere in castro Bari opera infrascripta ad subscriptam rationem et secundum subscriptam formam et modum: videlicet quod murus parietis construende in intrinseca parte usw. wie n. 574 § 3. [4] item parietis duo construendi in capite dicte sale usw. wie n. 574 § 4. [5] item fenestre quatuor ad colupnas de petra usw. wie n. 574 § 6. [6] item fenestra una sine colupna

<sup>1)</sup> Erlaß vom 7. April 1278. Trifone p. 62 n. 48. <sup>2)</sup> An eine zweimalige Ausfertigung desselben Schreibens mit verschiedenem Datum ist nicht zu denken. Überdies stimmt der Ort Trani für den 7. November 1278 nicht mit dem Itinerar des Königs überein. Der König reiste damals zur See längs der adriatischen Küste Apuliens; daher die zahlreichen Unregelmäßigkeiten in den Datierungen, die wir bei den zwischen dem 28. Oktober und 10. November 1278 ausgefertigten Mandaten in den Registern finden (vgl. Durrieu II 182 f.). Die Register waren offenbar nicht stets zur Hand, so daß die Eintragung und Expedition der Stücke nicht selten erst tagelang nach ihrem Erlaß geschehen sein mag. In Trani ist der König vom 14.—15. November und vom 20. November bis zum 3. Dezember nachweisbar. Da es sich im vorliegenden Falle um die Kastelle von Trani und Bari handelt, welche der König bei seiner Reise besucht haben mag, so wird der 28. November als richtiges Datum anzusetzen sein, um so mehr, als hier auch die Tagesangabe mit dem Itinerar stimmt. Vgl. auch n. 618 § 1, wo ausdrücklich gesagt ist, daß der König auf der Rückreise von Brindisi in Trani geweilt hat. <sup>3)</sup> Identisch mit Petrus Rapocius.

usw. wie n. 574 § 7. [7] item ciminede tres usw. wie n. 574 § 5. [8] item porte pro ingressu dictarum sale et camerarum et ecclesie quatuor usw. wie n. 574 § 8. [9] item pro qualibet canna parietis ecclesie usw. wie n. 574 § 9. [10] item porta una usw. wie n. 574 § 10.

verum quia beneplaciti nostri est, quod in ipsis operibus Mauli et castri Bari bene et continue procedatur, ut in statutis terminis vel ante, si fieri poterit, compleantur. . . , precipimus, quatinus certificatus per litteras Simonis de Bellovidere tui in officio precessoris, per quem predicto mag. Petro pecuniam pro predictis operibus mandavimus exhiberi, de tota quantitate pecunie exhibita per eum eidem mag. Petro pro operibus ipsis, computata etiam quantitate pecunie exhibita predictis<sup>a)</sup> extalleriis pro utrisque predictis operibus ad mandata nostra exinde tibi facta, et certificatus de quantitate murorum et operum omnium, quos et que in dicta terra Mauli et in castro Bari fieri fecit, quos et que te presente per magistros expertos in talibus inspici et facias mensurari, ita quod curia nostra in aliquo exinde circumveniri non possit, si videris et inveneris per mensuram huiusmodi faciendam, quod ipse fieri et compleri fecerit tantam quantitatem operum, quantum facere debuit pro tota pecunia recepta per eum tam a predicto Simone quam a te ad rationes predictas computato valore apparatus, si quis habetur in operibus ipsis pro predicto extalio percomplendo, reliquam quantitatem pecunie sibi debitam usque ad summam sibi conventam modo predicto pro totali complemento ipsorum extaliorum ad presens et, sicut successive pro expensis ipsorum operum fuerit oportunitas, ita quod in operibus ipsis continue procedatur et nullus in eis defectus emergat, recepta ab eo vice qualibet sufficienti et ydonea fideiussoria cautione de tanta quantitate pecunie, quantum sibi dederis, quod totam pecuniam ipsam in operibus ipsis convertat et nichil penitus de ea sibi retineat vel propriis negociis suis expendat, de pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, et etiam de pecunia presentis generalis subventionis sine defectu quolibet debeas exhibere; et instes apud eum continue oportune et, si expedit, oportune, quod in opere ipso sic sollicito bene et diligenter procedat et procedi faciat, quod omnes muri et omnia opera supradicta, quos et que facere convenit et debuit, studiose diligenter et bene secundum convenciones et pacta in statutis terminis vel ante, si fieri poterit, iuxta nostrum beneplacitum compleantur, cum tibi de predictis omnibus totaliter incumbamus. et successive, sicut in eisdem operibus procedetur, nos et magistros racionales etc. per litteras tuas particulariter et distincte studeas informare. et si forte pridem, cum fuimus in partibus ipsis, de mandato nostro de ipsis operibus fuit de novo aliquid provisum et ordinatum, ordinationem et provisionem huiusmodi facias adimpleri. Dat. Trani die III. decembris.

<sup>a)</sup> *statt predictis im Reg.:* pro eo.

617.

Siehe n. 283 II.

Neapel 1279 Januar 18.

618.

RA 1278/79 H n. 33 f. 168<sup>b</sup> bis 169<sup>a</sup>.

Neapel 1279 Februar 2.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Literas, quas nuper nostro culmini destinasti, recepimus. [1] et ipsarum continencia intellecta, quia significavisti per eas, quod de 30000 imbricum mittendorum de mandato nostro per iusticiarium Terre Ydronti apud Barum pro facienda loggia supra terraciam, quam fieri mandavimus<sup>1)</sup> in palacio castri Bari, non nisi 8000 imbricum per eundem iusticiarium missa sunt, propter quod ad totalem complementum ipsius terracie procedi non poterat: tibi duximus taliter<sup>a)</sup> respondendum, quod de tali significatione te admodum arguentes et merito pro eo precipue, quod, cum pridem fuimus apud Tranum in reditu nostro a Brindisio, presenti fratre Iacobo de Taxi venerabili priori sacre domus hospitalis s. Iohannis Ierosolimitani in Barolo et etiam te presente et presente etiam Iacobo Leone de Botonto, qui fecit terraciam domus eiusdem hospitalis in Barolo, provisum et ordinatum extitit<sup>2)</sup>, quod in predicto palacio castri Bari fieret terracia, et non erat necessarium, quod fieret super eadem terracia cohoptura imbricum, sicut facta non erat in predicta terracia domus hospitalis predicte, . . . precipimus, ut predictam terraciam sine aliqua cohoptura imbricum sine mora qualibet fieri et compleri facias per predictum Iacobum Leonem de Botonto secundum<sup>b)</sup> provisionem dicti prioris, cui, ut ad castrum ipsum se propterea conferat, ecce nostras literas destinamus. et omnes predictos imbrices, quos in castro ipso esse scripsisti, facias usque ad nostrum beneplacitum cum diligencia conservare. [2] preterea quia ipse tue litere continebant, tibi fuisse per litteras nostras<sup>3)</sup> iniunctum, quod fieri faceres<sup>c)</sup> in capite palatii ipsius cameram unam contiguam muro eiusdem

<sup>a)</sup> totaliter.      <sup>b)</sup> mandantes.      <sup>c)</sup> faceris.

<sup>1)</sup> n. 608.      <sup>2)</sup> n. 615 § 2.      <sup>3)</sup> n. 615 § 2.

palacii, cuius camere muri sint illius grossitudinis et forme, cuius sunt alii muri ipsius palacii, et quod, si camera ipsa fiat, non haberetur introitus in eodem palacio, pro eo quod porta, que facta est in pariete ipsius palacii pro frontili ipsius, postquam dicta camera facta esset, remanebit pro introitu dicte camere, nulla porta pro introitu ipsius palacii remanente, propter quod super hoc nostrum beneplacitum implorasti: ad quod tibi taliter respondemus, quod volumus et mandamus tibi expresse, quod predictam cameram fieri et compleri facias iuxta priorum nostrarum continenciam literarum tibi proinde directarum<sup>a)</sup>; mandantes et volentes, quod predicta porta, que facta est in pariete dicti palacii pro introitu eiusdem palacii, sit pro introitu ipsius camere, que fieri debet, et pro introitu ipsius palacii fiat alia porta in muro novo ipsius palacii in angulo, ita quod sit quasi prope predictam portam, que primo facta fuit pro introitu dicti palacii et esse debet pro introitu dicte camere, ut superius est expressum. [3] et si presentim<sup>e)</sup> imbrices necessarii essent pro cohoperiendis apendiciis, quas in castro ipso fieri iunsimus, ipsos in hoc converti facias, sicut fuerit oportunitum. [4] super eo vero, quod scripsisti, quod homines terrarum demanii nostri, qui ad terras ecclesiarum comitum et baronum iurisdictionis tue eorum transtulerant incolatum, quos per te revocari et ad habitacionem terre Maui destinare mandavimus, de ipsis terris iurisdictionis tue aufugerant et per alios iusticiariatus eorum incolatum transtulerant: tibi taliter respondentes expresse mandamus, quod statim et sine mora qualibet diligenter sollicite et studiose inquirere debeas per omnes illos, per quos possit inde melius et cercius veritas indagari, de omnibus illis, qui sic recesserunt, et de terris, ad quas aufugerunt, et in quibus morantur, ita quod in inquisitione ipsa facienda illa cautela et diligencia, quantumcumque plus fieri poterit, apponatur, quod exinde nihil te latere possit. et omnes illos, quos inveneris sic recessisse, cum nominibus et cognominibus eorum et nominibus etiam terrarum, in quibus morantur, iusticiariis illarum provinciarum, in quibus fuerint, per literas tuas scribas; et eos auctoritate presencium requirere debeas cum inserta forma presentis<sup>f)</sup> mandati nostri, quod ipsos omnes capiant de personis et in vinculis et sub bona et fida<sup>g)</sup> custodia ad predictam terram Maui mittere debeant cum eorum rebus et familiis, ut terram ipsam inhabitent et ibi domus construant iuxta provisionem nostram dudum inde habitam, et eos omnes instanter ipsi tibi in dicta terra assignare faciant, assignandos per te ibidem Iohanni de Ogento ad hoc per nostram excellenciam deputato, cui. . . precipimus, quod statim ad terram ipsam se conferat, si ibi presens non fuerit, quod bono modo non credimus, et in ipsis recipiendis et locandis<sup>h)</sup> ibidem procedat, iuxta quod habet per alias nostras literas in mandatis. tu vero processum tuum totum, quem in his habendum duxeris, et processum etiam iusticiariorum ipsorum et etiam quorum iusticiariorum, cum inquisitione<sup>i)</sup>, quam inde feceris, et sicut successive iidem iusticiarii in mittendo et predictus Iohannes in ipsis recipiendis et locandis ibidem proceserint, nobis et magistris racionalibus magne curie nostre distinte et per seriem per literas tuas scribas. Dat. Neapoli II. februarii.

a) directam.

e) so Reg.

f) presenti.

g) fide.

h) locati.

i) inquisitionem.

## 619.

bei Capua 1279 März 8.

I. RA 1277 F n. 28 f. 228<sup>b</sup>.

Iudici Bisancio de Vigiliis etc. Quia presens in curia nostra exposuisti nobis, quod, cum tibi pridem dederimus per litteras nostras<sup>1)</sup> in mandatis, quod necessariam quantitatem ferri pro fenestris faciendis et aliis operibus de ferro necessariis pro palacio nostro castri Bari emeris et opera necessaria de ferro pro ipso palacio fieri ac in eodem palacio apponi faceres iuxta provisionem mag. Petri de Angicuria familiaris et fidelis nostri et sicut ipse oportunitum et necessarium provideret, tu auctoritate ipsius mandati emisti et laborari fecisti de ferro miliaria quatuor et ad predictum castrum Bari deferri, non tamen ferrum ipsum in operibus predicti palacii apponi fecisse te asseris et ad totalem perfectionem predicti mandati nostri non posse procedere ob revocationem tuam ab ipso officio salis, quod pridem per curiam nostram gerebas, et super hoc<sup>a)</sup> nostram recelsitudinem consultasti, nolentes in operibus ipsius palacii propterea defectum aliquem interesse, precipimus, quatinus predictam quantitatem ferri laborati assignes vel assignari facias Angelo Sagnelle magistro portulano et procuratori Apulie et transumptum ecciam ipsius mandati nostri tibi proinde destinati sub sigillo tuo cum toto processu tuo habito in executione ipsius, quia eidem Angelo, quod predicta omnia a te recipiat et mandatum nostrum predictum in hiis, in quibus illud executum non es, iuxta provisionem dicti mag. Petri de pecunia curie nostre officii sui exequi debeat et complere, speciales nostre littere<sup>2)</sup> diriguntur: questione tamen contra te tue rationis tempore reservata, quod, si iusta et pro-

a) fehlt Reg.

1) n. 606.

2) n. II.

babili causa dicere non poteris, quod mandatum ipsum tui officii tempore totaliter exequi nequivisses, contra te secundum formam, que iuxta ritum racionii servatur in talibus, procedetur. Dat. apud turrim die VIII. marcii.

II. RA 1277 F n. 28 f. 208<sup>b</sup> bis 209<sup>a</sup>. RA 1278 B n. 30 f. 73<sup>b</sup>.

Magistro portulano et procuratori Apulie. *Entsprechendes Schreiben. Insetiert ist n. 606.* Dat. apud turrim die VIII. marcii.

620.

bei Capua 1279 März 21.

RA 1278/79 H n. 33 f. 172<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Pridem tibi mag. Petro de Angicuria et mag. Iohanni de Tullo familiaribus et fidelibus nostris per litteras celsitudinis nostre sub utroque sigillo nostro magno videlicet et consueto pendenti et parvo secreto scripsimus in hac forma: *Es folgt n. 776.* [1] et quia celere complementum dicti palatii et cisterne intime affectamus... , precipimus... , quod sic ferventer et sollicite opus ipsum acceleres et accelerari facias cum omni diligencia et sollicitudine oportunis, quod celeriter iuxta nostrum beneplacitum compleatur et satisfiat exinde tuo studio et efficacia nostris votis. quod quidem palacium fieri debet ab uno capite muri ambitus ipsius terre usque ad aliud capud eiusdem ipsius terre iuxta provisionem et designationem ipsius habitam per predictum mag. Petrum de Angicuria et tibi missam sub sigillo suo per notarium Angelum notarium tuum in camera, sicut idem mag. Petrus nobis exposuit in curia nostra presens. quam provisionem distincte et lucide, sicut eam recepisti, celsitudini nostre et predictis magistris racionalibus per litteras tuas scribas. [2] et quia predictus mag. Petrus nobis exposuit, quod tota sala palatii castrum nostri Bari completa est, salvo quod terra ipsius sale nondum est explanata nec pavimentata, volumus et mandamus, quod iuxta provisionem eiusdem mag. Petri eam explanari et pavimentari facias de matuncellis coctis. et cameras etiam et guardarobas, que debent esse in ipso palacio et turribus, et cappellam etiam dicti castrum similiter eisdem matuncellis pavimentari facias studiose. et si aliqua alia in portis fenestris et quibuslibet aliis necessario<sup>3)</sup> et utiliter ibidem facienda et complenda fuerint, procedas etiam secundum provisionem dicti mag. Petri in faciendis et complendis eisdem, sicut fuerit opportunum; illam in hiis omnibus et aliis operibus nostris tibi commissis diligenciam et sollicitudinis efficaciam habiturus, quod ex laudabili processu tuo in hiis habendo possis in conspectu nostro de sollicitudine comendari. Dat. apud turrim s. Herasmi XXI. martii VII. ind.

<sup>3)</sup> necessarie. *Vgl. n. 625.*

621.

bei Capua 1279 März 30.

RA 1277 F n. 28 f. 230<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 174<sup>b</sup> bis 175<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Bari. Ad litteras tuas... , per quas significasti... , te recepisse per nostras litteras in mandatis, quod unc. aur. 229 et gr. 7... et florenos parvos 208<sup>1</sup>/<sub>2</sub> minus gr. 4, que pecunia per rationem positam... de officio iusticiariatus Terre Bari, quod exercuisti ab XVIII. mensis marcii VI. ind... usque per totum mensem decembris... VII. ind., inventa est penes te liquide remansisse... ad cameram nostram... destinare deberes... ; et significasti etiam, quod, priusquam ad te predicte nostre littere emanassent, de mandato nostro retinuisti penes te predictam pecuniam, in operibus, que in iurisdictione tua fiunt, ... convertendam, et quod auctoritate diversorum mandatorum nostrorum... solvisti infrascriptis personis et pro predictis operibus... subscriptam pecunie quantitatem — videlicet: expensoribus credenceriis operis taluti castrum Baroli unc. aur. 10; expensoribus credenceriis operis terracie castrum Bari unc. aur. 79 tar. 9 et gr. 4; item inquisitoribus... in Terra Bari... unc. aur. 12; item duobus presbiteris Gallicis deputatis in Trano pro celebrandis divinis pro anima condam Philippi filii nostri... unc. aur. 6 et tar. 3; item Littaldo de Summavera statuto superastanti operis dicte terracie pro gagiis suis unc. 3 —, et quod restant solvende pro opere taluti castrum Baroli unc. 82 tar. 25 et gr. 3; item restant solvende pro opere carpentarie dicti castrum Bari unc. 1 tar. 14 gr. 1; que pecunia soluta... est in summa unc. aur. 110 tar. 12 et gr. 4; et summa pecunie restantis ad solvendum pro predictis operibus est unc. aur. 84 tar. 9 et gr. 4: tibi... respondentes solutionem predicte pecunie... acceptamus... , mandantes, quatinus predictam quantitatem pecunie restantem de solvendis pro predictis operibus... solvas et in eis procedi facias, ut iuxta nostrum beneplacitum compleantur, et... totam reliquam quantitatem, que est unc. 34 tar. 7 et floreni aurei 208<sup>1</sup>/<sub>2</sub> minus gr. 4, ad predictam cameram nostram... debeas destinare... Dat. apud turrim s. Herasmi die penultimo mensis marcii.

## 622.

RA 1277 F n. 28 f. 229<sup>ab</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 174<sup>a</sup>.

bei Capua 1279 April 5.

Iusticiario Terre Bari etc. Cum pro subscriptis operibus, que fiunt in castro nostro Bari et terra Mauli de mandato curie nostre subscripta lignamina necessaria reputentur secundum assercionem mag. Iohannis de Tulio ingenierii nostri in curia nostra factam, . . . precipimus, quatinus lignamina ipsa in terris iurisdictionis tue, in quibus celerius et comodius inveniri et meliori foro haberi et a quibus cum minoribus expensis ad opera ipsa deferri poterunt, emere debeas cum conscientia et noticia dicti mag. Iohannis. . . , precio quo poteris pro nostra curia meliori, et ea ad opera ipsa, prout de quolibet operum eorundem inferius declaratur, deferri facias cum iustis necessariis et moderatis expensis. . . ac ipso mag. Iohanni in eisdem operibus assignari, a quo de receptione ipsorum, a venditoribus de precio empcionis et a delatoribus de expensis delature apodixas ydoneas recepturus; et significaturus per litteras tuas celsitudini nostre et magistris racionalibus etc. quantitatem pecunie, quam pro empcione et delatura ipsorum lignaminum curia nostra expensis inutilibus non gravetur. lignamina vero, que dictus mag. Iohannes necessaria esse asseruit, et pro quibus operibus, hec sunt: videlicet [1] in castro Bari: [1] trabes de abiete 3, quelibet longitudinis cannarum 4 amplitudinis palmi  $1\frac{1}{2}$  grossitudinis palmi 1 de canna, pro faciendis sarcinalibus camere, que fit in capite sale eiusdem castri. [2] tabule serraticie 40, quelibet longitudinis cannarum  $3\frac{1}{2}$  amplitudinis palmi  $1\frac{1}{4}$  et grossitudinis 2 digitorum, pro tabulato predictae camere. [3] tabule de fraxino vel salicone 40, quelibet longitudinis palmorum 12 amplitudinis palmi  $1\frac{1}{2}$  et grossitudinis 2 digitorum, pro faciendis portis et fenestris palatii eiusdem castri. [II] item in terra Mauli: [1] trabes 4 de querqu, quelibet longitudinis cannarum  $3\frac{1}{2}$  grossitudinis per quamlibet faciem 1 palmi de canna, pro faciendis filangiis in palacio. [2] trabes de abiete 9, quelibet longitudinis cannarum 4 amplitudinis palmi  $1\frac{1}{2}$  et grossitudinis palmi 1 de canna, pro faciendis sarcinalibus in eodem palacio. [3] trabes de abiete 8, quelibet longitudinis cannarum  $3\frac{1}{2}$  amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna, pro faciendis traginis. [4] trabes de abiete 50, quelibet longitudinis cannarum  $3\frac{1}{2}$  amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna, pro faciendo tabulato in eodem palacio. [5] tabule serraticie 140, quelibet longitudinis cannarum 3 amplitudinis palmi  $1\frac{1}{4}$  grossitudinis digitorum 2, pro faciendo tabulato in eodem palacio. [6] trabes de querqu 8, quelibet longitudinis cannarum  $3\frac{1}{2}$  amplitudinis per quamlibet faciem 1 palmi de canna, pro faciendis filangiis super muris ipsius palatii. [7] trabes de abiete 9, quelibet longitudinis cannarum 4 amplitudinis per quamlibet faciem  $1\frac{1}{4}$  palmi, pro faciendis cathenis in tecto eiusdem palatii. [8] trabes de abiete 18, quelibet longitudinis cannarum 2 et palmorum 6 et amplitudinis per quamlibet faciem 1 palmi de canna, pro faciendis forficibus in tecto eiusdem palatii. [9] trabes de abiete 12, quelibet longitudinis cannarum  $3\frac{1}{2}$  amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 manualis, pro faciendis festis et filangiis in tecto eiusdem palatii. [10] trabes de abiete 120, quelibet longitudinis cannarum 2 et palmorum 6 et amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 manualis, pro faciendis decurrentibus. [11] tabule de simia 550, quelibet longitudinis canne 1, pro chopertura tecti eiusdem palatii. [12] trabes de querqu 3, quelibet longitudinis palmorum 10 amplitudinis palmi  $1\frac{1}{2}$  et grossitudinis palmi 1 manualis, pro facienda cimineda in sala eiusdem palatii. [13] tabule de ulmo vel de fraxino aut de salicone 20, quelibet longitudinis palmorum 10 amplitudinis palmi  $1\frac{1}{2}$  et grossitudinis digitorum 2, pro faciendis hostiis et fenestris ipsius palatii. [14] et tabule necessarie pro faciendis hostiis et ianuis et posterulis dicte terre Mauli. Dat. apud turrin s. Herasmi etc. mense aprilis V. eiusdem.

## 623.

RA 1278/79 H n. 33 f. 176<sup>a</sup>.

bei Capua 1279 April 19.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Noverit fidelitas tua, quod magistris rationales magne curie nostre olim XXVI. die proximo preteriti mensis marcii huius VII. ind. apud turrin s. Herasmi prope Capuam receperunt litteras tuas sub sigillo tuo, quas eis per tuum nuncium destinasti, per quas significasti eisdem, quod auctoritate mandati nostri<sup>1)</sup> dudum tibi directi de significando celsitudini nostre et dictis magistris racionalibus toto processu habito in operibus nostris, que fiunt in iurisdictione tua tam ad extalium quam ad credenciam,

<sup>1)</sup> n. 616.

a die felicis recessus nostri a partibus iurisdictionis eiusdem mensurari fecisti per certos commissarios tuos omnia opera predicta, quolibet videlicet per se, et quod per mensuracionem eandem inventum est, processum fore in ipsis operibus modo subscripto: videlicet [1] in opere terre Mauli clausa est terra ipsa circumcirca muris in altitudine cannarum 3, sicut fieri debuerunt, et in longitudine cannarum 270, que sunt de<sup>a</sup>) opere murorum canne 1040<sup>1</sup>); et restant faciende in opere ipso pro pectoralibus et mergulis de opere canne 40. [2] item in opere castrum Bari processum est, sicut infra distinguitur: videlicet quod tectum capelle cohoptum est necessariis tabulis et plancis<sup>b</sup>) per totum; et in palatio facta est et completa in una ex duabus cameris cimineda una; et alie due ciminede in eodem palatio et altera camera incepte laborari, que nondum complete sunt; et restant complende fenestre tres in exteriori parte ipsius castrum, que reduci debent in inferiore parte, una videlicet in turri et alie<sup>b</sup>) in cortina ipsius muri, que incepte sunt. item factus est et completus parapectus supra terratiam; et logia<sup>c</sup>) supra ipsam terratiam iam facta est. item de eadem terratia facte sunt de opere canne 30. item incepta est camera in capite dicti palatii. et quod ad perfectionem ipsius operis continue intenditur iuxta beneplacitum nostrum. [3] item quod processum est in opere castrum Baroli modo subscripto: videlicet in opere turris rotunde laborate sunt per altitudinem circumcirca usque ad voltam ipsius turris canne 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. item in opere cortine eiusdem castrum ex parte occidentis laborate sunt in longitudine de muro canne 6 et in altitudine canne 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. et in opere cortine eiusdem palatii ex parte meridiei laborate sunt de muro in longitudine canne 3 et in altitudine canne 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. item in opere taluti<sup>d</sup>), quod fit in eodem castrum ex parte maris in pede palatii, laborate sunt de muro in longitudine canne 5 et in altitudine canne 4 et palmi 2. et in opere ipsius taluti<sup>d</sup>), quod fit in pede ipsius turris, laborate sunt de muro in longitudine canne 4 et in altitudine canne 5 et palmi 6. et quod continue proceditur in operibus ipsis.

de quibus significatis presentes tibi remittuntur nostre maiestatis littere responsales. cautum tamen esse te<sup>e</sup>) volumus, quod iuxta provisionem et ordinacionem nostram in predictis operibus procedi feceris, et quod inantea sic diligenter fideliter et sollicito procedatur, quod opera ipsa iuxta nostrum beneplacitum tam celestiter compleantur, quam ea nosti votis nostris firmiter residere, cum de omni defectu et negligentia, qui et que in operibus ipsis committi forte contigerit, tibi totaliter incumbamus. Dat. apud turrum XVIII. aprilis.

<sup>a</sup>) fehlt Reg.    <sup>b</sup>) alia. Zu berichtigen, da es sich um zwei Fenster handelt.    <sup>c</sup>) longia.    <sup>d</sup>) tabuti.    <sup>e</sup>) fehlt Reg.

624.

bei Capua 1279 April 20.

I. RA 1277 F n. 28 f. 231<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 176<sup>b</sup>.

Iusticiario Terre Bari etc. Inter alia contenta in capitulis tuis celsitudini nostre missis intimasti, [1] quod littere nostre<sup>3</sup>) tibi directe de faciendo fieri palacio cum salis cameris et cisterna in terra Mauli et alie littere<sup>4</sup>) de faciendo explanari sala palatii castrum nostri Bari et pavimentandis tam ipsa sala quam cameris et gardaroba eiusdem palatii matuncellis coctis facte fuerunt tantum sigillo nostro magno munita, et supplicasti, mandata ipsa tibi sub eodem sigillo pendenti et parvo nostro secreto ad cautelam tuam pro eo, quod tangunt exitum pecunie, replicari: super quo tibi respondentibus iniungimus, quod non obstante defectu ipsius sigilli nostri parvi secreti non appositi in litteris ipsis mandata ipsa iuxta ipsorum tenorem diligenter et efficaciter auctoritate presencium exequaris, ac si utroque sigillo nostro munita fuissent. [2] continebant etiam capitula ipsa, quod matuncellos ipsos factos seu magistros pro faciendis matuncellis ipsis in iurisdictione tua invenire non potes: super quo scire te volumus, quod Girardo de Artus militi iusticiario Terre Laboris et comitatus Molisii fideli nostro per litteras nostras<sup>5</sup>) iniungimus, ut magistros 5 pro faciendis matuncellis ipsis bonos fideles ydoneos et expertos querat et inveniat in iurisdictione sua et ad te mittat cum litteris suis continentibus nomina et connomina singulorum, et de quibus terris fuerint, pro matuncellis huiusmodi faciendis, quorum cuilibet exhibeat nomine mutui pro apparatu et expensis eorum in veniendo tar. aur. 3 et gr. 15. . . computanda per te ipsis in pecunia expensarum, quas a te recipient pro eo tempore, quo in servicio ipso fuerint. tu vero magistros ipsos, cum ad te venerint, recipias et deutes eos pro faciendis matuncellis ipsis, quamdiu ibi propterea fuerint oportuni; exhibiturus eis, donec continue et utiliter infra presentem estatem in servicio ipso fuerint, mercedem eorum. . . ad rationem de gr. aur. 15 pro quolibet eorum die quolibet laboratorio, quo in ipso opere morabuntur, sicut exhibentur magistris aliis similibus in nostris operibus deputatis; significaturus celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre per litteras tuas, si magistri ipsi ad te venerint, et quando, vel etiam si non venerint infra terminum, quem venire poterunt competentem, ut contra eos, si expedit, procedatur. [3] preterea quia significasti, quod, dum ad mandatum nostrum tibi factum per alias litteras nostras<sup>6</sup>) de emendis currubus 4 pro deferendis lapidibus et

<sup>1</sup>) Diese Berechnung stimmt nicht.    <sup>2</sup>) Wohl plintis.    <sup>3</sup>) n. 776.    <sup>4</sup>) n. 620.    <sup>5</sup>) n. II.    <sup>6</sup>) n. 1134 II.

cantonibus operis castrī nostri Melfie et mittendis ad castrum ipsum velles emere et mittere currus ipsos expensoribus ipsius operis assignandos, expensores ipsi dicunt nolle recipere nec esse ibi utiles magnos currus set currus parvos seu carrettas ferratas, pro eo, quod huiusmodi currus magni, non possunt habiliter duci per partes ipsas propter vallones et asperitates eorum, sicut ipse carrette seu currus parvi alii ducebentur: super hoc volumus et mandamus, ut ipsos expensores per litteras tuas requirere debeas, ut formam et modum, secundum quem currus ipsos parvos fieri facias, tibi per eorum litteras debeant declarare; quibus litteris eorum receptis et habita de hiis informatione ipsorum, emas seu fieri facias currus ipsos parvos et mittas ad predictum castrum et dictis expensoribus eos facias assignari et exinde recipi ydoneam apodixam iuxta tenorem predicti mandati nostri proinde tibi missi. de recepcione et representatione dictorum magistrorum, cum ad te venerint, facias predicto iusticiario Terre Laboris tuas litteras responsales. et predictos currus magnos taliter per te emptos patronis ipsorum restituas et totum id, quod pro ipsorum precio eis solveras, requiras et exigas ab eisdem. Dat. die XX. aprilis.

II. RA 1277 F n. 28 f. 141<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 63<sup>b</sup>. — Schulz IV 78 n. 205.

Iusticiario Terre Laboris et comitatus Molisii. Cum pro faciendis fieri mattoncellis necessariis ad pavimentandam<sup>a)</sup> salam<sup>b)</sup> cameram et guardarobbas palacii castrī nostri Bari magistri 5 necessarii reputentur. . . , precipimus, quatinus magistros ipsos. . . debeas ad. . . iusticiarium Terre Bari. . . destinare. . . Dat. apud turrim<sup>c)</sup> s. Herasmi prope Capuam . . . 1279, mense aprilis, XX. eiusdem, VII. ind.

a) pumentandam. b) solam. c) fehlt Reg.

## 625.

Neapel 1279 Mai 26.

RA 1278/79 H n. 33 f. 178<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. [1] Quia significasti celsitudini nostre per litteras tuas, te recepisse inter alia per quasdam nostras litteras<sup>1)</sup> in mandatis, ut iuxta provisionem mag. Petri de Angicurt explanari et pavimentari faceres de matuncellis coctis totam salam palacii castrī nostri Bari et cameras ac guardarobbas, que debent esse in ipso palacio et turribus, et capellam etiam dicti castrī et, si qua alia in portis fenestris et quibuslibet aliis facienda et complenda necessario et utiliter ibi essent, in hiis faciendis et complendis secundum provisionem ipsius mag. Petri, sicut oportunum esset, procedere procurares, et supplicasti, ut tibi de qua pecunia ea fieri facere mandarem, cum ipsum mandatum nostrum super hoc tibi directum non faciat, ut scripsisti, de huiusmodi pecunia mentionem: placet nobis et volumus, ut de quacunque fiscali pecunia, que undecunque est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius pecunie curie de pecunia presentis generalis subvencionis in iurisdicione tua imposita facere debeas pro hiis exequendis iuxta tenorem mandati nostri proinde tibi missi iustas necessarias et moderatas expensas, que fines modestie non excedant. [2] continebant etiam littere ipse, quod magistri pro faciendis matuncellis ipsis per iusticiarium Terre Laboris ad te missi ad mandatum nostrum<sup>2)</sup> proinde sibi factum insufficientes ac imperiti existunt in talibus, propter quod eos tamquam inutiles licenciasti, nulla ipsis pecunia per te data, verum tamen ante adventum magistrorum ipsorum ad te quosdam magistros venientes de Sicilia et Calabria utiles et de hiis noticiam et plenam experientiam habentes, ut scribis, retinueras pro faciendis matuncellis predictis, quibus dare convenisti pro quolibet miliare matuncellorum factorum et coctorum in Rutiliano tar. 9, quorum retentionem et conventionem supplicasti tibi per nostras litteras acceptari: super quo tibi taliter respondemus, quod, si magistri predicti missi per predictum iusticiarium Terre Laboris insufficientes et inutiles erant et nullam eis pecuniam tribuisti et magistri ipsi, quos retinuisti, sufficientes ydonei et utiles sunt, ut scribis, licentiam predictorum magistrorum licenciatorum<sup>3)</sup> et retentionem predictorum magistrorum retentorum ratam gerimus, questione tamen debita ipsi iusticiario Terre Laboris sui racionii tempore reservata de ipsorum insufficientia magistrorum. tamen volumus et mandamus, quod magistri ipsi retentis mercedem eorum ad rationem de tar. aur. 6 tantum pro quolibet miliari matuncellorum coctorum, quos fecerint et tibi assignaverint, sicut datur aliis magistris similibus laborantibus in opere fortellie castrī nostri Lucerie Sarracenorum, de pecunia ipsa exhibeas; apodixam ydoneam de hiis, que dederis, recepturus. [3] preterea mirari non immerito cogimur et moveri, quod, cum mandaverimus tibi satis expresse per alias nostras litteras<sup>3)</sup> de faciendis fieri portis ligneis terre Mauli cum bonis seris ferreis, quas iam diu iuxta mandatum ipsum factas esse credidimus, tamen<sup>b)</sup> nondum, ut intelleximus, fecisti fieri portas ipsas: propter quod volumus

a) licenciaturum. b) Reg. cum („cū“ statt „tū“).

1) n. 620.

2) n. 624 II.

3) n. 780.

et tibi sub pena gratie nostre firmiter et expresse precipimus, quatinus circa totale complementum portarum ipsarum cum seris predictis, ut dictum est, sic diligens et studiosus existas, ut in terra ipsa Mauli ob defectum portarum huiusmodi dampnum aliquod sive incurisibus piratorum vel aliquo modo intervenire non possit, quia, si dampnum aliquod vel sinistrum in terra ipsa, quod absit, ob culpam et negligentiam tuam emergeret, illud de bonis tuis integre curie nostre resarciri mandabimus et contra personam tuam nichilominus proinde acriter procedemus. [4] matuncelli vero ipsi sint bene facti et bene cocti. [5] in predictis etiam portis fieri facias bonas barras ferratas, sicut tibi per alias litteras nostras<sup>1)</sup> recolimus mandavisse. Dat. Neapoli die XXVI. maii.

626.

Siehe n. 790.

S. Angelo de' Lombardi 1279 Juli 4.

627.

RA 1278/79 H n. 33 f. 186<sup>a</sup>.

Lagoposole 1279 August 1.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia scripsisti nobis... quod in castro nostro Bar(i) sunt trabes in ea quantitate, quod sufficiunt pro opere, quod in castro ipso... fit, et de ipsis haberi possunt trabes necessarie pro palacio terre Mauli, de lignaminibus videlicet dudum... ad castrum ipsum per Leonem Acconzaiocum tunc magistrum salis curie in Apulia delatis... mandamus, quatinus, si tot trabes in predicto castro Bar(i) sunt, quod ad utrumque sufficiant, remanentibus in ipso castro Bar(i) trabibus pro eodem opere oportunitis, de aliis, que ibi sunt, trabes necessarias pro dicto palacio terre Mauli ad palacium ipsum... transmittas<sup>2)</sup>. Dat. apud Lacumpensilem die I. augusti VII. ind.

628.

RA 1276 B n. 26 f. 232<sup>a</sup>.

Lagoposole 1279 September 2.

Mag. Petro de Angicuria etc. ... precipimus, quatinus visis et diligenter inspectis omnibus et singulis operibus nostris, tam videlicet, que fiunt in Brundusio, videlicet turris cathene<sup>a)</sup> portus eiusdem terre, turris de Lucaballu, et palacii nostri, quod fit in castro ipsius terre, operibus eciam Ville nove, Mauli, Bari et Baroli, et plene instructus et informatus ad oculum et ad intellectum de toto processu statu condicione quomodolibet ipsorum operum, in quibus sunt, necnon apparatibus eorum et defectibus, si qui<sup>b)</sup> in ipsis sunt, et per quos commissi fuerunt, et usque ad quod tempus ea, que completa non sunt, poterunt percompleri; et hiis omnibus in scriptis seriatim distincte et plene redactis, ita quod possis in adventu tuo clare et lucide nostram conscientiam informare, ad presenciam nostram redeas festinanter; mandantes ex parte nostra superstantibus credencieris et omnibus aliis laborantibus in ipsis operibus nostris, ut tam diligenter quam sollicite et expresse circa celere complementum ipsorum operum intendant<sup>c)</sup>, quod in adventu nostro ad partes ipsas, quem faciemus duce Deo circa finem presentis mensis septembris, in palaciis nostris ipsorum operum habiliter hospitari possimus et in aliis operibus inveniamus fore processum iuxta celsitudinis nostre votum. Dat. apud Lacumpensilem II. septembris VIII. ind.

<sup>a)</sup> cathena. <sup>b)</sup> quis. <sup>c)</sup> fehlt Reg.

629.

RA 1279 A n. 34 f. 193<sup>a</sup>.

Lucera 1279 Oktober 13.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Scire te volumus, quod XXVIII. ... octobris... erimus... in civitate Barensi et manebimus in domibus castri nostri civitatis ipsius usque per totum diem festi predicti<sup>3)</sup>, sequenti vero die procedemus Molium et ibidem manebimus ipsa die. quare... mandamus, quatinus... tam domos nostras predicti castri Barensis, quam domos Moli compleri... facias... ignes quoque frequentes in domibus ipsis fieri ad desiccandas humiditates ipsorum, ac alias domos ipsas purgari et preparari ad omnia necessaria taliter, quod in utroque loco... salubriter manere possimus... Dat. Lucerie Saracenorum XIII. octobris VIII. ind.

630.

Inseriert in RA 1279 A n. 34 f. 198<sup>a</sup> (unten n. 634).

Manfredonia 1279 Dezember 9.

Iusticiario Terre Bari. Scire te volumus, quod olim I. ... decembris... in castro nostro Bari presentes etc. ut supra. Dat. Manfridonie die IX. decembris<sup>4)</sup>).

<sup>a)</sup> so Reg.<sup>1)</sup> n. 780.<sup>2)</sup> Vgl. n. 613 § I und II.<sup>3)</sup> d. h. Omnium Sanctorum.<sup>4)</sup> Vgl. n. 639.

631.

Neapel 1279 December 24.

RA 1278/80 A n. 36 f. 54<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Supplicavit excellencie nostre Litardus de Summevera . . . , quod, cum dudum in opere palacii, quod in castro Bari fieri mandavimus, superastans . . . fuerit ordinatus . . . , cumque de expensis . . . pro certo tempore sibi satisfeceris et pro certo retroacto tempore expensas ipsas a te nequiverit habuisse, sibi super hoc providere benigniter dignemur: . . . precipimus, quatinus . . . expensas huiusmodi . . . exhibere procures . . . Dat. Neapoli die XXIII. decembris.

632.

Neapel 1280 Januar 4.

I. RA 1278 B n. 30 f. 152<sup>b</sup>. RA 1279/80 B n. 37 f. 16<sup>a</sup>.

Iohanni de Ancis dilecto militi familiari et fideli suo etc. De fide industria et legalitate tua plenam fiduciam obtinentes, te iusticiarium Terre Bari, amoto inde Fulcone de Roccafolea milite, qui officium ipsum ad presens etc. (ut supra in comissione facta Helie de Tuella iusticiario Principatus usque: volumus non ammitti). quia tamen celere complementum operum nostrorum, que in iurisdictione de ipso fieri facimus tam ad credenciam quam ad extaleum, videlicet in castro Baroli, castro Bari et terra Mauli, satis residet cordi nostro et in eis volumus absque impedimento procedi, districte tibi precipimus, quod incontinenti per eundem precessorem tuum ad plenum debeas informari de statu et processu dictorum operum, ordinatione et provisione nostra de ipsis habita, nominibus et cognominibus expensorum et credenciorum illorum ex eis, que in credenciam ad expensas curie nostre fiunt, exteriorum illorum ex ipsis, que fiunt ad extaleum, cum tota forma et condicione extalei, secundum pactum et conventiones habita inde inter nostram curiam et eosdem. et exinde informatus, requisitis et receptis ab eodem precessore tuo mandatis nostris omnibus sibi super operibus ipsis directis, que executus non est<sup>a</sup>) totaliter vel in parte, ea in hiis, in quibus exequenda fuerint, cum omni studio exequaris. et eisdem expensoribus et credencis ac extalleriis sufficientem pecuniam pro eisdem operibus, sicut successive fuerit oportuna, de predicta pecunia curie nostre, quam undecumque habebis, sine defectu quolibet exhibere procures; apodixas de hiis, que dederis, recepturus. et nichilominus ab extelleriis ipsis sufficientes et ydoneos fideiussores qualibet vice recipias, quod totam pecuniam, quam eis dederis successive, in operibus ipsis, que per eos fiunt, totaliter convertant, nichilque de ea penes se retineant aut pro propriis negociis eorum expendant et de ipsa illam quantitatem murorum fieri et conpleri faciant secundum provisionem et ordinationem nostram inde habitam, quam iuxta conventiones et pacta predicta facere tenebuntur. ea vero, que in predicto castro Bari reparanda sunt, reparari facias per homines terrarum, que ad hoc tenentur, quorum nomina continentur in litteris nostris dicto precessori tuo inde directis, iuxta ipsarum litterarum tenorem, quas, si executioni nondum mandata sunt, cum predictis aliis recipias in pendenti. pro<sup>b</sup>) quorum operum diligenti<sup>c</sup>) et efficaci processu sic ferventer et studiose continue procedi facias, ut iuxta beneplacitum nostrum celeriter<sup>d</sup>) compleantur et in eis occasione pecunie vel alia causa defectus aliquis non emergat<sup>e</sup>), cum exinde tibi<sup>f</sup>) totaliter incumbamus. de receptione vero predictorum omnium, que ab ipso precessore tuo receperis, modo predicto facias sibi scripta competencia ad cautelam. et quia te nolumus in eodem officio expensis propriis laborare, placet nobis, ut, quamdiu in officio ipso de mandato nostro eris, de pecunia proventuum officii tui, que erit per manus tuas, expensas tibi retineas ad rationem de unc. aur. 50 per annum ponderis generalis. per precessorem autem tuum predictum certificeris ad plenum de tota pecunia exhibita singulis<sup>g</sup>) predictorum expensorum et credenciorum et extalleriorum pro operibus supradictis, ut inantea pro<sup>h</sup>) exhibenda eis pecunia magis caute procedas. Dat. die IIII. ianuarii.

<sup>a</sup>) fehlt Reg.    <sup>b</sup>) per.    <sup>c</sup>) dirigenti.    <sup>d</sup>) seleriter.    <sup>e</sup>) non emergat fehlt Reg.    <sup>f</sup>) fehlt Reg.  
<sup>g</sup>) similis.    <sup>h</sup>) per.

II. RA 1278 B n. 30 f. 152<sup>a</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 54<sup>ab</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). *Entsprechendes Schreiben in forma quod desistat.* Dat. Neapoli die IIII. ianuarii.

633.

Neapel 1280 Januar 21.

RA 1278 B n. 30 f. 153<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Noverit fidelitas tua, quod Rogerius de Riso frater Guilielmi de Riso . . . , cui et dicto iudici Guilielmo fratri suo . . . tuus in officio precessor . . . mandavit . . . , ut in certo termino eis dato coram magistris racionalibus . . . comparere deberent ad computandum de tota pecunia recepta

et expensa per eos pro reparacione castrī nostri Bari, quam intelleximus per eos recollectam<sup>a)</sup> fuisse ab universitatibus terrarum et locorum, que ad reparacionem ipsius castrī tenentur... comparuit tam pro parte sua quam pro parte dicti fratris sui in termino competentī... precipimus, quatinus contra<sup>b)</sup> eosdem... in aliquo non procedas... Dat. Neapoli XXI. ianuarii.

<sup>a)</sup> recollecta.

<sup>b)</sup> coram.

### 634.

RA 1279 A n. 34 f. 198<sup>a</sup>.

Neapel 1280 Februar 4.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Olim... scripsimus tuo in officio precessori... in hec verba: *es folgt n. 630.* verum, quia nuper nostra excellencia intellexit, quod per supradictum precessorem tuum in nullo super dicto opere est processum... precipimus, quatinus... totum defectum super exequacione ipsius mandati commissum ab eo de proprio suo... exigas... et nihilominus tam mandatum ipsum, quam alia quelibet mandata nostra super opere castrī nostri Baroli et aliis operibus nostris, que de mandato nostro in iurisdictione tua fiunt, ipsi precessori tuo directa... exequaris... Dat. Neapoli IIII. mensis februarii<sup>a)</sup>.

<sup>a)</sup> mensis IIII. februarii.

### 635.

RA 1279 A n. 34 f. 198<sup>b</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 55<sup>b</sup>

Neapel 1280 Februar 4.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Porrecta culmini nostro Iohannis de Heis superastantis operis castrī Baroli et Lyatardi de Summavoire superastantis operis castrī Bari peticio continebat, quod, licet... tuo in officio precessori... mandaverimus litteras<sup>1)</sup> de exhibendis eis... gagiis vel expensis, ad racionem de tar. aur. 1 pro quolibet eorum, si quilibet ipsorum equum unum haberet, et si non haberet equum, ad racionem de gr. aur. 15 pro quolibet ipsorum per diem... idem tamen precessor tuus, exhibitis eis pro certo tempore... huiusmodi gagiis<sup>2)</sup> vel expensis, abinde inantea propter amocionem suam ab ipso officio expensas huiusmodi non exhibuit nec exhibet pro illo etiam tempore, per quod infra tempus ipsius officii sui iusticiariatus dicti superastantis in dicto servicio asserunt permansisse... precipimus, quatinus... super exhibicione expensarum seu gagiiorum... defectum dicti precessoris tui... supplere procures et deinde<sup>3)</sup> inantea... prefatis superastantibus predicta gagia vel expensas... exhibeas...<sup>3)</sup>. Dat. Neapoli IIII. februarii.

<sup>a)</sup> ibidem.

### 636.

RA 1270 B n. 8 f. 105<sup>a</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 58<sup>a</sup>.

bei Capua 1280 April 13.

Iusticiario Terre Bari fideli suo etc. Cum providerimus et beneplaciti nostri sit, [1] quod in cappella castrī nostri Bari fieri debeat forma una pro luce, que sit illius qualitatis mensure et speciei, cuius est forma cappelle palatii nostri vivarii s. Laurentii de Fogia, iuxta provisionem et designationem mag. Petri de Angicuria... , qui est exinde per excellenciam nostram presencialiter informatus; [2] item quod in fossato castrī nostri Baroli circumcirca, preterquam ex parte maris, fiat renduvia, cuius murus sit grossitudinis in pede palmorum 5 et in superiori parte palmorum 3, de bonis lapidibus calce et arena iuxta provisionem et designationem eiusdem mag. Petri; [3] et quod fiat in introitu in eodem castro Baroli pons unus levaticius; [4] item quod cavetur fossatus eiusdem castrī Baroli, ultra quam est, et pro eo fossatum ipsum erit profundius, quam talutum de novo factum, talutum ipsum recalziari et submurari debeat iuxta provisionem et designationem eiusdem mag. Petri: ... precipimus, quatinus... opera ipsa per magistris et alios de fidelibus nostris ipsarum parcium in hiis expertos diligenter et fideliter extimari facias te presente, factis de extimacione ipsa puplicis consimilibus instrumentis, quorum altera tibi retineas et altera magistris rationalibus magne curie nostre mittas. opera ipsa et eorum singula exponi facias voce preconea in estalium concedenda. et si apparuerint aliqui ea recipere volentes ad extaleum facienda pro ea quantitate, pro qua extimata fuerint fieri posse, vel etiam pro minori, super quo utilitatem curie nostre, quantumcumque plus poteris, studeas procurare, ea ipsis concedas facienda in estaleum dicto modo, qui condicionem curie fecerint meliorem. et nullis forte comparentibus ea in estaleum facere volentibus, opera ipsa omnia fieri facias ad credenciam cum iustis necessariis et moderatis expensis curie nostre, que fines modestie et extimacionem huiusmodi non excedant, set infra consistant, si fieri poterit bono modo. pro quibus operibus, sive in exta-

<sup>1)</sup> n. 612.

<sup>2)</sup> Vgl. n. 641.

<sup>3)</sup> Vgl. n. 703.

lium concedantur, sive in credenciam fiant, pecuniam exhibeas oportunam de quacunque pecunia curie nostre, que sive de presenti generali subvencione vel undecunque est vel erit per manus tuas, sicut successive expediet et in eisdem operibus procedetur; recepta ab extelleriis, si ad extaleum vendi contingerit, sufficienti et ydonea fideiussoria caucione de quantitate pecunie, quam eis vice qualibet dederis, quod eam in operibus ipsis totaliter convertant nichilque de ea penes ipsos retineant ac de ea illam quantitatem operis faciant, quam facere debuerint iuxta convenciones et pacta, que inde intervenerint inter te pro parte nostre curie et eosdem; apodixas ydoneas de omnibus, que dederis, recepturus. et processum tuum in hiis habendum cum nominibus et cognominibus extalleriorum, si ad extaleum concessa fuerit, vel illorum, quos forte non conparentibus extalleriis statueris expensores, et totam quantitatem pecunie, ad quam extimacio dictorum operum et quorumlibet eorundem ascenderit, particulariter et distinte nobis et predictis magistris rationalibus per litteras tuas scribas; cautus existens, quod extimacio ipsa legaliter et fideliter fiat, quia, si legalis non fuerit, eam non acceptabimus et totum id, in quo puram et meram veritatem excesserit, de tuo et illorum proprio, qui eam fecerint, exigi faciemus iuxta statutum in hiis per curiam nostram factum<sup>1)</sup>: Dat. apud turrin s. Herasmi prope Capuam XIII. aprilis VIII. ind.

637.

bei Capua 1280 April 15.

I. Siehe n. 356 I.

II. RA 1280 B n. 39 f. 33<sup>a</sup>. — Schulz IV 90 n. 239.

Castellano castri Bari. *Entsprechender Befehl*. Dat. apud turrin s. Herasmi prope Capuam die XV. aprilis VIII. ind.

638.

bei Capua 1280 April 23.

RA 1270 B n. 8 f. 107<sup>b</sup> bis 108<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Supplicavit excellencie nostre Mathias Bisancii de Ruga de Baro... quod, cum fuerit et sit in opere castri nostri Bari credencierius et expensor... ordinatus... provideri sibi de expensis... dignaremur... precipimus, quatinus... expensas ipsas, ad rationem de tro. aur. 10... per diem... sibi... debeas exhibere... Dat. apud turrin s. Herasmi XXIII. aprilis VIII. ind.

639.

Neapel 1280 Mai 13.

RA 1270 B n. 8 f. 108<sup>b</sup> bis 109<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Pro parte universitatis hominum Bari nostrorum fidelium maiestati nostre porrecta peticio continebat, quod tu pretestu cuiusdam mandati nostri<sup>2)</sup> olim directi de faciendis fieri de novo in castro Bari certis portis et posterulis de bonis et novis lignaminibus placatis de ferro necnon de faciendo elevari in altum turrin, que dicitur magnam, iuxta altitudinem aliarum turrium eiusdem castri et de faciendo reparari fossato ipsius iuxta provisionem in curia nostra factam per universitatem Bari et aliarum convicinarum terrarum, que tenentur ad hoc, universitates predictas, que, sicut asseritur, non ad aliquam constructionem de novo ipsius castri, set tantum ad reparationem tenentur ipsius, ad faciendas dictas portas et posterulas ac predictam turrin elevandam in altum et fossatum ipsum fodendum de novo, que quidem non reparacio set de novo constructio esse dicuntur, minus iuste compellis et multipliciter inquietas<sup>a)</sup>; propter quod celsitudini nostre supplicarunt humiliter, ut, cum ipse universitates parate sint omnia, que reparacione indigent<sup>b)</sup> et non constructione de novo in dicto castro, iuxta indigentiam expensis eorum, prout expedit, reparare, providere super hoc eis secundum iusticiam dignaremur. nos autem ipsorum in hac parte supplicacionibus inclinati, cum nolimus universitates ipsas ad indebita minus iuste compelli... mandamus, quatinus universitates ipsas ad elevacionem dicte turris et constructionem domorum ipsius castri construendarum de novo nullo modo compellas, ipsas tantum ad faciendum fossatum portas et posterulas et pontem ipsius castri ad expensas eorum, prout tenentur ad hoc, debita cohercione compellas. et de reparacione huiusmodi fossati portarum posterularum et pontis per homines fideles ipsius provincie et expertos in talibus extimacionem iustam et congruam fieri facias ipsamque inter homines universitatum Bari et aliarum terrarum convicinarum, que tenentur ad hoc, pro rata presentis generalis subvencionis imponi facias taxari atque recolligi, ita quod ad reparacionem ipsorum procedi valeat expedite; caventes